
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20138  CADERNO 2

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Transito- CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do 
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/PA e demais 
normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – G.B. DE SENA 
AUTO ESCOLA-ME CNPJ Nº 83.916.783/0002-66, nome de 
fantasia CFC VITORIA´S(FILIAL) , junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art. 1º CREDENCIAR o registro do CFC VITORIA´S (FILIAL) 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1911, junto a este Departamento 
de Trânsito, na 10ª Região Administrativa de Trânsito com 
atuação no município de SÃO FELIX DO XINGU/PA, no endereço: 
Av. SÃO PAULO, nº 955, Bairro: ALECRIM, CEP: 68.380-000, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data da publicação, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Maio de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena.
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531298

PORTARIA: 1306/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA           Tec. de informática      555875691   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531304
PORTARIA Nº 1359 /2013 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – G. B. DE SENA 
AUTO ESCOLA - ME , CNPJ Nº 83.916.783/0001-85 nome de 
fantasia CFC VITORIA´S, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento da CFC VITORIA´S 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 455, junto a este Departamento 
de Trânsito, na 10ª Região Administrativa de Trânsito com 
atuação no município de TUCUMÃ/PA, no endereço: Av. BELÉM 
n°591, BAIRRO: MORUMBI, CEP:68385-000, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta portaria. 
A renovação deste registro deverá atender as exigências da 
legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Maio de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531326

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 20/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário.
Contrato: 26
Exercício: 2008
Contratado: ILDA LUCENA BARROS
Endereço: Av Min Oscar Tompson, Bairro: Morada da Paz, 480
CEP. 68552-140 - Redenção/PA
Telefone: 9434240078 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531334

PORTARIA: 1293/2013
Objetivo: A fim de realizar suas atividades conforme suas 
respectivas funções, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
32641571/MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA (ASA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 18/06/2013
32661331/MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES (TEC) / 29.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 18/06/2013
571962271/MARIA VERONILDE BORGES DA SILVA (Assit. 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 18/06/2013
32635921/OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (ASA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 18/06/2013
571941161/UBIRAJARA DA COSTA LOBATO (Assist. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531253

PORTARIA: 3775/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
SANDRO FELIX BRASIL                   Agente de Trânsito       572052741   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339033              800,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531263

PORTARIA: 1315/2013
Objetivo: A fim de desenvolver serviços agregados ao seu cargo, 
dando apoio administrativo a equipe, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (ADM.) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531271

PORTARIA: 1332/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA    AXT                      32667881    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531277

PORTARIA: 3786/2012
Objetivo: A fim de participarem do atendimento volante, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759361/EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA (Anal. Adm.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 03/12/2012
571940201/LEUSIANE MARIA BASTOS RODRIGUES (Aux. Adm.) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 03/12/2012
572067912/MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 03/12/2012
571962301/PATRICK FIALHO VIEITAS (Tec. Info.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2012 a 03/12/2012
541835753/VANDER PRADO MACHADO (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531283

PORTARIA: 3334/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO AIRES DA SILVA              Agente de transito       572016741   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              150,00
06125134163450000    0261000000          339036              50,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº1358 /2013 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531292

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa –AUTO ESCOLA 
CAMETA LTDA – ME CNPJ Nº 09.053.540/0001-08, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA CAMETA , junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do AUTO ESCOLA 
CAMETA (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1099, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 9ªª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de CAMETA/PA, no endereço: 
TV. ANGELO CORREA, nº 364 -CENTRO, CEP: 68.400-000, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria. 
A renovação deste credenciamento deverá atender as exigências 
da Legislação em vigor. .
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Maio de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531432

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 25/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato Administrativo.
Contrato: 15
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: ALANA FELIX MUNHOZ KRÁS BORGES
Endereço: Vl Castelo Branco, Bairro: Guamá, 1746
CEP. 66063-420 - Belém/PA
Telefone: 9132294580 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531348

HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 007/2013
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Assistência
Técnica para  Conserto de um Computador,  Marca  IMAC da
APLLE
Processo: 2013/6337
Empresa vencedora: J. F. COMERCIO E SERVIÇOS DE
INFORMATICA LTDA - ME
CNPJ: Nº 09.435.497/0001-45
Valor: R$ 700,00 ( SETECENTOS REAIS).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 23 de Maio de 2013.
Ordenador: Ney Emil da Conceição Messias Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531601

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2013/6
Objeto: Aquisição de Divisórias com Serviços de Montagem e 
Desmontagem. 
Entrega do Edital: SECOM – Endereço: Rodovia Augusto 
Montenegro, Palácio dos Despachos, Km-09, Tenoné - Icoaraci- 
Fone 3202-0901 e no site: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
24122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
24122129745340000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


